positio spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cuiuslibet, aut aliud aliquid horum quæ dicta sunt omnium, iudicantibus insinuetur, ordinans in his examinationem, aut sententiam: iubemus iudicem quidem omnino non respicere: sed his vacantibus, & nullam penitus habentibus virtutem, secundum generales nostras leges causam examinare, & legitimo fini contradere. Si autem hoc non custodierit iudex, decem librarum auri cum subiacere pœnæ: vt etiam aliam nostram maiorem indignationem experiatur: eidem pœnæ subiecto & eo qui præsumet talem aliquam distare formam, & ministrantibus ei, & talem aliquam dispositionem facientibus spectabilibus nostris referendarijs. Et hæc dicimus siue ex sacra nostra sanctione iudicare quispiam deputatus est, siue ex præcepto iudiciali, siue secundum arbitrium, aut compromissariorum schema quæstionem audit, siue scripto, siue sine literis. Sed vel si quis iudicum propriam despiciens salutem, ex aliquo tali præsumserit sententiam proferre: hanc ita infirmam esse volumus, vt neque appellatione indigeat, neque ex compromisso inferatur pœna. Nos enim omnes iudices secundum generales nostras leges examinationes & sententias ferre volumus. Illud quoque indubitatum erit, quia neque iudicialis quælibet valebit iussio extra quod ordinatum est ex hac nostra lege.

CAP. II.

Super hoc autem & illud iudices nosse opus est, quia incompetens est eos & quæ adhuc & nunc mouentur quæstiones, secundum generales determinare leges, vel si quispiam præcessit impetrans sanctionem disponentem iudicantis examinationem, aut sententiam. Etenim qui tale aliquid impetrauit, sententiamque definitiuam nondum promeruit, nihil ex ijs quæ impetrauit, prodesse volumus. Si enim semel peruenit sententia definitiua: data: nequaquam hanc ex nostra hac perferuari lege iubemus: licet appellatio subsequuta sit, aut retractationis est aliqua species contra sententiam. Eam autem iustionem quæ non disponit quidem iudicantem, aut iudicare futurum, quomodo oporteat quæstionem fieri: aut iudicium inferri: causam verò fini studiosè tradi legitimo vult: aut actorum imponet editionem, aut iudicem cogit legitimam proferre sententiam, aut simul alium iudicem secundum nostras præstitutas leges & fieri, & valere, & scripto, & sine scriptura non prohibemus.

CAP. III.

VT autem omnes nostri subiecti, & maximè qui litibus atteruntur, nostram per se nouerint prouidentiam, & nullus hanc sacram nostram circumueniat legem, neque ignorantiam in ea proponat: sancimus in vnoquoque negotio initium apud iudicem accipere ex procemijs mox, & ante ipsam personarum firmationem inferri eam, & monumentorum fieri partem. Sic enim gestis præfulgens prohibebit ea quæ præter eius virtutem tentantur circa eam, & circa ipsam forsitan personarum firmationem: & præuaricari eam nitentibus per multa interminata refrenabit à talibus eos præsumptionibus & proprijs tempus non sinet fieri pœnis. Vt enim iniquitatem simul & iniustitiam per omnia expellamus: propterea præsentem posuimus legem, vndique eam, & per eam alias cautas & incircumueniendas custodientes reipublicæ leges, secundum quas & nos ipsi imperium, quod Deo dante suscepimus, custodire, nostramque rempublicam ab his legibus muniri semper optamus.

EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo seruare quidem studeat: omnibus autem palam faciat, proponens quidem eam in hac felicissima ciuitate, præceptis autem solennibus vtens ad prouinciarum præsides: vt omnes homines sciant eam quam super eos habemus prouidentiam. Datum X. Kalend. Decemb. CP. DN. Iusti. PP. Augusto, anno XV. Basilio V. C. Conf.

¶ Nemo inuius agere cõpellitur re integra. Res nõ est integra, li te cõ aduersario contentata aut co præhensio v. Julia. hic nu. 370.
 ¶ i. anno 541. l. C. 21. Non. 32. c. 13. l. 13. C. de appellatio. nio.
 ¶ hinc nascitur exceptio nouatorum. de quav. O. dendorpium r. 24. de excep. ne sacra forme fiant in medio litis. Index Regim. adde Iulian. const. 105.
 ¶ Ex legib. iudicandũ est.
 ¶ Non ex iustione principis, pendente lite, impetrata, iudicandum est.
 ¶ Referendarij interdum nunciabant iudicib. quemadmodum si tem finiri vel let princeps. l. 1. §. 4. ff. ad Turpill.
 ¶ i. aliunde petita.
 ¶ Nõ appellatur a sententia principis, nec ab ea fit retractatio. si interdum tamẽ princeps minorib. indulget restitutione aduersus eã sententiam quã ipse dixit l. 18 ff. de minorib. Huc referri potest quod quidam dicunt, A principe dormiente ad ipsũ vigilantem appellari. l. 1. §. 1. ff. de appellatio. nio.
 ¶ hoc abrogatur Nouella 123.

¶ Iudices datur, vel a principe vel a magistratu: eliguntur a litigatoribus.
 ¶ Sententia ex rescripto lata, non ex legibus, ipso iure nulla: & ex cõpromisso pœnæ promissio nõ est l. 10. 11. C. de iudicij.
 ¶ Leges interdũ formam dāt pendentes. negotij. Ex ambitiosis rescriptio nibus non iudicatur. Iulian. hic. Ambitiosa ad gratiam compo sita. COLA. xi.
 ¶ Finita negotia rescripto non sunt reuocanda. Finitum dicitur, quoties definitiua sententia lata est: quamuis appellatio aut retractatio in eã speretur. Iulian. hic.
 ¶ Etiam si hec lex vetet rescripta a principe impetrari: non tamẽ vetat idgen⁹ rescriptorũ quo iubetur iudices sine tarditate & mora causas dirimere, vel secundum leges iudicare, vel acta litigatorib. edere vel cum alio iudicare. l. 1. §. 1. ff. de appellatio. nio. Cod. de litã pendente. d. l. 2.
 ¶ i. ab initio. Firmatio personarum, satisfactio. 3. Inst. de satisf. l. 1. satisfactio. 5. eo. i. anno 541.

^a Fuit hæc cōstitutio Latina, vt & Nou. 65. & 143.
^b De sacris iussionibus, Index Regine. diuinas, intellige imperatorias, hoc enim titulo Iustinianus sibi blanditur, vt & quidam episcopi, sanctitatis. Sic diuina beneficia quietem alijs præparemus. Vnde ad vniuersorum vtilitatem pertinere perspeximus, si sacras etiam iussiones cū competentī iubeamus cautela procedere, ne aliquibus scripi: sacri affatus 4. d. 11. oracula: 1. 7. d. tit.

^c his verbis, *Quæstor legi.* ^d Am^d præfenti lege decernimus, nullam diuinam iussionem neque per viri magnifici quæstoris adiutores, neque per aliam cuiuslibet militiæ aut dignitatis aut officij personam, cuiusque iudici confectam, ni de filijs liberorum quilibet suscipi cognitore, cui magnifici viri quæstoris^e berorū *7. cod.* annotatio subiecta non fuerit, qua conuincatur & inter quos, & ad quem iudicem^f, vel per quam fuerit directa pta est authē personam: quatenus omni posthac ambiguitate submotica, *Gloriossi* ta, nulla cuiuslibet excusationis relinquatur occasio: scientibus iudicibus vel administratoribus vniuersis, quod si in quolibet negotio sacram susceperint iussionem, nisi ^g Is apud Gallos Cæcellatatio, multa viginti librarum auri, & officium eorum si riuus appellatur. ^h Forma diuinæ seu imperatoris iustitiam seu imperatoris iustitiam constituerunt. Theodote parensⁱ charissime, atque amantissime.

^k Cuiacius hanc subscriptionem addidit, Dat. Kal. No. CP. Iust. PP. Aug. antiochensis Basilio V. Col. Is est annus 542 ^l 6. Iul. constit. 107.

VT^a DIVINÆ^b ISSIONES SVB-
 SCRIPTIIONEM^c HABEANT GLO-
 RIOSSIMI QUÆSTORIS.

Tit. XV.

NOVEL. CONSTIT. CXIII.

Imperator Iustinianus Augustus Theodoto
 sacrorum prætoriorum præfecto.

PRÆFATIO.

NOSTRÆ serenitatis sollicitudo remedij inuigilat subiectorum, nec cessamus inquirere si quid sit in nostra republica corrigendum. ideo namque voluntarios labores appetimus, vt quietem alijs præparemus. Vnde ad vniuersorum vtilitatem pertinere perspeximus, si sacras etiam iussiones cū competentī iubeamus cautela procedere, ne aliquibus scripi: sacri affatus 4. d. 11. oracula: 1. 7. d. tit.

CAP. I.

Nam^d præfenti lege decernimus, nullam diuinam iussionem neque per viri magnifici quæstoris adiutores, neque per aliam cuiuslibet militiæ aut dignitatis aut officij personam, cuiusque iudici confectam, ni de filijs liberorum quilibet suscipi cognitore, cui magnifici viri quæstoris^e berorū *7. cod.* annotatio subiecta non fuerit, qua conuincatur & inter quos, & ad quem iudicem^f, vel per quam fuerit directa pta est authē personam: quatenus omni posthac ambiguitate submotica, *Gloriossi* ta, nulla cuiuslibet excusationis relinquatur occasio: scientibus iudicibus vel administratoribus vniuersis, quod si in quolibet negotio sacram susceperint iussionem, nisi ^g Is apud Gallos Cæcellatatio, multa viginti librarum auri, & officium eorum si riuus appellatur. ^h Forma diuinæ seu imperatoris iustitiam seu imperatoris iustitiam constituerunt. Theodote parensⁱ charissime, atque amantissime.

EPILOGVS.

Quam legem perpetuò valituram celsitudo tua ad vniuersorum faciat peruenire notitiam.

Eiusdem breue argumentum.

Omnis sacra iussio quæstoris subscriptionem^h habet: & quibus de rebus publicetur qualemque iudicem det, manifestator. Non repugnat quod iubetur, omne principis rescriptum principis manu omnino subsignari debere. Nam præfens constitutio non tollit & abrogat quod in Codiceⁱ dictum est, sed addit quod hic statuitur, videlicet quæ à principe subsignari non oporteret^k.

VT^a CVM DE APPELLATIONE CO-
 GNOSCITVR SECVNDVM ILLAS LEGES DE-
 BEAT IUDICARI, QUÆ TEMPORÈ LATÆ SENTENTIÆ OBTINEBANT:
 NON SECUNDVM EAS QUÆ POSTEA PROMVLGATÆ SUNT: & DE
 ALIJS CAPITVLIS.

Tit. XVI.

NOVEL. CONSTIT. CXV.

- 1 Vt cum de appellationibus, & retractationibus, & relationibus iudicium cognoscitur, secundum illas leges controuersia decidantur, quæ tempore latæ sententiæ & suggestionis obtinebant, non quæ postea promulgatæ sunt.
- 2 Si altera litigantium pars renuntiet se allegationibus contentam fore, altera verò differat, quasi non contenta, iudex dato vniuersis, & item alterius, & tertij mensis dilacionem. his autem præteritis non amplius expectato, sed proferto sententiam.
- 3 Quæ causa ingratitudinis rationabiliter filijs obijci possint à parentibus.
- 4 Quæ rursus causa ingratitudinis rationabiliter possint parentibus obijci à filijs.
- 5 Vt lugentes, & qui genere illis proximi sunt, nulla de causa intra nonum diem prehendantur, & occenturq; in ius.
- 6 De constituta pecunia obligatione & sponsonibus, si quis ita pecuniam constituat aut spondeat, satis tibi facio,

aut satis tibi fiet à me, & hoc, & illo: aut satis tibi fiet à me, aut hoc, aut illo.

Imperator Iustinianus August. Theodoto
 Orientalium sacrorum prætoriorum præfecto.

PRÆFATIO.

DERVENIT ad scientiam nostræ serenitatis, quod cum inter Eustathium viram reuerentissimum Tholonæ^a ciuitatis episcopum, & Pistum diaconū ecclesiæ Thelmissensis^b fuisset causa commota, processit à rectore prouinciæ definitiua sententia, contra quam appellatio est porrecta. Iudices igitur apud quos appellatio ventilabatur, dubitantes, ad nostram clementiam retulerunt, an secundum leges quæ obtinebant quando processit definitiua sententia, an secundum tenorem illius legis quæ post definitiuam sententiam à nobis promulgata est, eandem causam examinare deberent. Nos itaque iustum esse perspeximus, secundum leges quæ obtinebant tempore latæ sententiæ prædictam appellationis causam examinari, & terminum secundum ipsas accipere. Præuidimus autem & post hæc si quandocumque dubitatio talis emerferit, eam simili ordine terminare.

Vt causæ appellationum dirimantur ex ijs legibus quæ tempore latæ sententiæ obtinebant.

CAP. I.

IDēque sancimus, si quando de aliqua causa processerit definitiua sententia, & prouocatio fuerit subsequuta: appellacionis examinatores secundum leges quæ tempore definitiuæ sententiæ obtinebant, terminum datiore negotio: hoc eodem videlicet obseruando & in retractandis amplissimæ prætorianæ sententijs, & in suggestionibus iudicium, quādo vtræque partes omnibus allegationibus suis renuntiauerint, & iudices per suas relationes, quid disponi debeat, interrogauerint. In omnibus non prædictis casibus illas leges à cognitoribus seruari decernimus, quæ tempore sententiæ, aut certè relationis obtinebant: tametsi cōtigerit postea legem promulgari noui aliquid disponentem, & tenorem suum ad præterita quoque negotia referentem.

De his qui post renunciationem aduersariorum se allegationes habere dicunt.

CAP. II.

Sed & hoc præfenti addimus sanctioni. Quia inter litigatores aliquando contingit vnam quidem partem & instrumentis suis allegationibus renuntiare, aliam verò scientem se malas causas habere, post cognitionalia certamina, & rendorū dilationes, quas probationum causa leges concedunt, sa, dilatio dā-nolle confiteri allegationes sibi sufficere, ne cito causæ da est l. 99. in gationibus renuntiauerit, alia verò pars dixerit se habere aliquid quod proponat: iudex negotij modis omnibus ream partem quæ vitur dilacione¹ compellat intra triginta dies postquam altera pars renuntiauerit, quicquid fecerit, sine aliqua intermissione proponere. quod si non fecerit, tunc ad eius malitiam conuincendam alius vnus mensis indulgeatur à iudice. Si verò & sic distulerit, alterius vnus mensis ei dilatio præbeatur: ita vt si vsque ad dictos tres menses quos litigatoribus protrahētibz cōcessimus, suas non proposuerit allegationes: tunc cognitot causæ non amplius expectans, modis omnibus profert sententiam legibus consonātem: vel si voluerit, re- exitum vltra protrahere.

Quæ sunt iustæ exheredationis liberorum causæ.

CAP. III.

Aliud^m quodque capitulum præfenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, auo vel auia, pro-uo vel proauia suum filium vel filiam, vel cæteros liberos præterire, aut exheredes in suo facere testamento,

neceſſi per quamlibet donationem, vel legatum, vel fidei-
 commissum, vel alium quemcumque modum eis dederit
 beris relin- legibus debitam portionem: nisi forſan probabuntur in-
 quenda est ti- grati: & ipsas nominatim in ingratitudinis cauſas paren-
 tulo inſtruy- tes ſuo inferuerint teſtamento. Sed quia cauſas ex quibus
 tionis, nō do ingratū liberi debeant iudicari, in diuerſis legibus diſper-
 nationis, le- ſas, & non aperte declaratas inuenimus: quarum aliquae
 gati, fidei cō- nec dignae nobis ad ingratitudinem viſae ſunt: aliquae ve-
 miſſi. & ita rō cum eſſent dignae, praetermiſſae ſunt: idēdō neceſſarium
 ius vetus ab- eſſe perſpeximus eas nominatim praefenti lege compre-
 rogatur cui⁹ hendere: vt praeter ipſas nulli liceat ex alia lege ingratū
 fit mentio in tudinis cauſas opponere, niſi quae in huius conſtitutione
 §. 6. Inſtit. de niſi ſerie continentur. Cauſas autem iuſtas in ingratitudinis
 inoff. quo ſu- has eſſe docernimus. 1. ¶ Si quis parentibus ſuis manuſ
 plementum intulerit. 2. ¶ Si grauem & inhoneſtam iniuriam eiſ
 quartae relin- ingeſſerit. 3. ¶ Si eos in criminalibus cauſis accuſauit
 qui poterat rit, quae non ſunt aduerſus principem, ſive rem publicam.
 iure legati. 4. ¶ Si cum maleficis hominibus vt maleficus verſatur.
 Viglius ad 5. ¶ Vel vitae parentum ſuorum peruenenum, aut alio
 §. 6. Inſtit. de modo inſidiari tentauerit. 6. ¶ Si nouercae ſuae, aut
 exhered. lib. concubinae patris, filius ſeſe immiſcuerit. 7. ¶ Si dela-
 ait, Exhaere- tor⁹ contra parentes filius extiterit, & per ſuam delatio-
 nationem va- nem grauiam eos diſpedia fecerit ſaſtinere. 8. ¶ Si quem-
 lere interdū libet de praedictis parentibus incluſum eſſe contigerit,
 non expreſſa & liberi qui poſſunt ab inſteſtato ad eius ſucceſſionem ve-
 cauſa exhaere nire, periti ab eo vel vnus ex his in ſua eum noluerit fidei-
 dationis, vt ſi iuſſione ſuſcipere vel pro perſona, vel pro debito, in qua
 bona mente tum eſſe qui petitur, probatur idoneus. hoc tamen quod
 fiat l. 18. ff. de fideiſſione cenſuimus, ad maſculos tantummodo li-
 lib. 8. poſth. beros volumus pertinere. 9. ¶ Si conuictus fuerit ali-
 ſi voluntate quis liberorum ex eo quia prohibuerit parentes ſuos cō-
 eius qui exhaere teſtamentum: vt ſi quidem poſtea facere potue-
 redatur fiat l. rint teſtamentum, ſit eis pro tali cauſa filium exhaeredan-
 8. §. 6. ff. de bo. di licentia. Si autem in ipſa prohibitione, ſine teſtamen-
 poſſeſſ. contra to aliquis ex parentibus deceſſerit, & alij ſiue qui ab in-